A ordMn do dll dt t,oJ• ,ala
~~~ ESTADO DO PIAUI das sessões da Cêmara Municipal

~ CÂMARA MUNICIPAL DE DOM EXPEDITO LOPES de Dom Expedito Lopes. PI
Emel«, ~ 1çiç&,(

CNPJ: 07.450.711/0001-07 ~
Praça Francisco Belo, S/N, Bairro: Centro - CEP: 64620-000 - Dom Expedito ~ têdaCãmara

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01 12021

~REm ~~vo rv~~
Dispõe sobre a concessão de título de "CIDADÃO HONORÁRIO".

Art. 1° - Fica concedido o título de "CIDADÃO DOM-EXPEDITO-LOPENSE HONORÁRIO" ao

Senhor Presidente da Assembleia de Deus em Dom Expedito Lopes-PI, Pastor EDILBERTO

CARDOSO DA SILVA.

Art. 2° - A outorga do presente título será feita em Sessão Solene, em data a ser aprazada

pelo Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Leis e o homenageado.

Art. 3° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Dom Expedito Lopes-PI, 01 de fevereiro de 2021 .

fillYYCelÍf¼ e. Jk;t:Í/4t'flL& 6~
MARCILENE RODRIGUES BARROS

Vereadora

·-'---
~JIOIÇM.ftlOEIIOUM

,....dica...
CPf'l3U1 ......

ll'tAtlO 00 llil,ijJI
C),M/,N.~ottXí'E>CPmTOL(ftM'\AUI

CNP J (MF) N" 07.450. 711AXX>1-0T
Praça Francí9c0 e.>, W • c«ltlt)

Dom Expedko Lopet-PI

V~ - ~ -A ..

Aprovado tffl fl da Qb JN':R4f 9h
Dilcusslo por Lt roo«Va:ü' ólarlL
Sala das Sessões
Em, &&: / C9'a,, / é2QU

- --.,,

ESTADO DO PIAUf
CÂMARA MUNICIPAL DE DOM EXP-EDITO LOPES
CNPJ: 07.450.711/0001-07
Praça Francisco Belo, S/N, Bairro: Centro - CEP: 64620-000 - Dom Expedito Lopes.PI

JUSTIFICATIVA

EDILBERTO CARDOSO DA SILVA nasceu em Santa Cruz do Piauí no dia 08/09/1965.

É o mais novo dos 1 O filhos de Josefa Maria da Conceiçã~ e de Pedro Cardoso da Silva que

constitulram uma linda, harmoniosa e numerosa família, reconhecida como exemplo de retidão e

honradez.

Em 1990, neste município (Dom Expedito Lopes-PI), casou-se com Isabel Maria de Jesus

Dantas da Silva, e juntos tiveram 04 filhos, atualmente, apenas 02 com vida: Paulo Cardoso Dantas,

Matemático, e Lucas Cardoso Dantas, Arquiteto e Urbanista.

Desde muito jovem, sonhava e tinha pretensões em tornar-se um líder religioso. Sua

conversão foi em 1997, e iniciou sua trajetória religiosa em 199~ como líder eclesiástico de forma

voluntária na Igreja Evangélica Assembleia de Deus em Picos, onde por 13 anos atuou em várias

localidades da cidade, e durante a trajetória foi promovido a patentes superiores na instituição

tornando-se Pastor. Em 2011 mudou-se para o município de Dom- Expedito Lopes para comandar a

Igreja Assembleia de Deus na cidade, onde reside atualmente a cerca de 1 O anos.

Como Pastor e cidadão, ganhou notoriedade pelo bom trabalho prestado à sociedade, à

igreja local, além do reconhecimento a nível estadual pelos colegas de outros municípios que fazem

parte da Igreja Evangélica Assembleia de Deus.

Consideramos que o Pr. EDILBERTO, filho desta terra, é merecedor desta homenagem

oferecida pela Câmara Municipal, como uma forma de reconhecimento por suas conquistas, fruto de

seu trabalho e dedicação.

'{V\_~ JJcc;chr,~~ /3~
Vereadora Marcilene Rodrigues Barros